

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงินรวมโดยสรุปสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 3 ปีที่ผ่านมา

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

รายการ		2559	2558	2557
สินทรัพย์	ล้านบาท			
สินทรัพย์รวม		2,699.19	1,964.97	2,655.23
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ		2,261.81	1,486.47	1,948.01
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ		1.94	2.51	2.16
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท			
หนี้สินรวม		1,783.20	1,079.90	1,631.43
ส่วนของผู้ถือหุ้น		915.99	885.07	1,023.80
ผลกษดำเนินงาน	ล้านบาท			
รายได้รวม		351.27	229.38	275.24
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ		260.70	163.97	218.48
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน		0.01	0.004	0.002
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน		17.01	20.31	33.02
รายได้จากลูกหนี้สินเพื่อซื้อสินค้า		9.45	15.27	14.22
รายได้อื่น		64.09	29.83	9.66
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		31.44	(136.41)	(226.33)

อัตราส่วนทางการเงินโดยสรุป

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	เท่า	0.51	0.67	0.67
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	1.35	(5.90)	(7.77)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	3.49	(14.29)	(19.73)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้				
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท/หุ้น	0.96	0.93	1.08
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.03	(0.14)	(0.24)
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	-	-	-
อัตราการใช้เงิน				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	37.37	(26.00)	(14.82)
หนี้สินรวม	ร้อยละ	65.13	(33.81)	(12.62)
รายได้รวม	ร้อยละ	53.14	(16.70)	(15.10)
ต้นทุนทางการเงิน	ร้อยละ	2.75	(23.68)	(0.32)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	ร้อยละ	23.83	(27.80)	70.03
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	(12.06)	(21.58)	22.27
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.66	0.55	0.61
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.95	1.22	1.54
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	-	-	-

14. อธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวม

1.1 สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

ด้วยคุณภาพสินเชื่อของระบบสถาบันการเงินด้อยลงบ้างตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจ โดยกลุ่มลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบมาก คือลูกหนี้ที่มีธุรกิจเกี่ยวข้องกับการบริโภคในประเทศโดยเฉพาะธุรกิจขนาดเล็ก และลูกหนี้รายย่อยที่กู้เพื่อการใช้จ่ายส่วนบุคคลและรถยนต์มือสอง นอกจากนี้ ยังต้องติดตามคุณภาพลูกหนี้กลุ่มที่สถาบันการเงิน เข้าไปดูแลด้วยการปรับระยะเวลาการชำระหนี้และการปรับโครงสร้างหนี้ ว่าจะมีความสามารถในการชำระหนี้กลับมาเป็นปกติหรือไม่

บริษัทฯ ให้ความสำคัญกับทิศทางดังกล่าว บริษัทฯ จึงเน้นการเติบโตด้านสินเชื่ออย่างระมัดระวัง เลือกลูกค้าที่มีคุณภาพในธุรกิจที่มีศักยภาพ และเน้นการบริหารความเสี่ยงอย่างรัดกุมมากยิ่งขึ้น บริษัทฯ จึงพิจารณายอดสินเชื่อให้สอดคล้องกับมูลค่าหลักประกัน สำหรับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของธุรกิจเข้าซื้อต่อพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อ ณ สิ้นปี 2559 เท่ากับ 6.73% ลดลงจากสิ้นปี 2558 เท่ากับ 4.99 % ซึ่งสาเหตุเกิดจากบริษัทฯ มีการเร่งรัดติดตามสินเชื่อด้วยคุณภาพอย่างเข้มงวด รวมทั้งมีการอำนวยสินเชื่อใหม่ ทำให้พอร์ตสินเชื่อมีขนาดเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ สถานการณ์ตลาดรถยนต์มือสองในปัจจุบันได้รับผลกระทบโดยตรงจากโครงการรถยนต์คันแรก ทำให้รถยนต์มือสองหลายรุ่นได้รับผลกระทบ ราคาตกต่ำลงไปจากเกณฑ์ปกติอีกประมาณร้อยละ 5-10 ทำให้ราคาเฉลี่ยรถยนต์มือสองสภาพดีที่เข้ามาในตลาดตกต่ำลงไปถึงประมาณร้อยละ 25 – 30 ซึ่งมีผลกระทบต่อราคาขายและราคาประเมินรถยึด ที่บริษัทฯ ยึดรถมาจากลูกหนี้ด้วยคุณภาพ แต่อย่างไรก็ตาม หลังจากบริษัทฯ เริ่มมาอำนวยสินเชื่อใหม่ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2558 ทำให้ผลดำเนินงานของบริษัทฯ มีกำไรต่อเนื่องมาตลอด สิ้นปี 2559 บริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีเท่ากับ 31.44 ล้านบาท ซึ่งในสิ้นปีนี้ ปัจจัยสำคัญที่ส่งผลให้บริษัทฯ มีผลดำเนินงานกำไรสุทธิ ยังขึ้นอยู่กับ การเร่งรัดติดตามหนี้ และรายได้ที่เกิดจากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อที่เริ่มปล่อยใหม่ (ATM เงินด่วน) เริ่มส่งผลคืออย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ของปี 2559 เป็นต้นมา

เงินลงทุนในบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2558 ได้มีมติอนุมัติให้เลิกกิจการและชำระบัญชีของบริษัท อะมานะย์ เบลลซิ่ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และเพื่อให้เป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ดังกล่าว บริษัท อะมานะย์ เบลลซิ่ง จำกัด ได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์ และแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2558 ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการชำระบัญชี

1.2 ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

เศรษฐกิจไทยในเดือนกันยายน 2559 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากการใช้จ่ายภาครัฐที่ขยายตัวสูง ทั้งรายจ่ายประจำและลงทุน และมูลค่าการส่งออกสินค้าที่ฟื้นตัวชัดเจนขึ้น สอดคล้องกับการผลิตในอุตสาหกรรมเพื่อ การส่งออก และการนำเข้าวัตถุดิบและสินค้าขั้นกลางที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนี้ ภาคการท่องเที่ยว กลับมาขยายตัวตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ได้รับผลดีจากมาตรการยกเว้นและลดค่าธรรมเนียมวีซ่าชั่วคราว สำหรับบางประเทศ ประกอบกับการบริโภคภาคเอกชนโดยรวมปรับตัวขึ้นตามความเชื่อมั่นผู้บริโภค และผลของมาตรการ กระตุ้นการใช้จ่ายในช่วงปลายปี สำหรับการลงทุนภาคเอกชนมีทิศทางปรับตัวขึ้นต่อเนื่องแต่ยังกระจุกตัวอยู่ในบางธุรกิจ

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนตามราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศเป็นสำคัญ สำหรับอัตราการว่างงานที่ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อน ขณะที่ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล ต่อเนื่องจากทั้งดุลการค้าและดุลบริการ รายได้ และเงินโอน



รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจไทยมีดังนี้

การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวทั้งรายจ่ายประจำและลงทุน และยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจ โดยรายจ่ายประจำขยายตัวตามค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพื่อการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ขณะที่รายจ่ายลงทุน ขยายตัวจากโครงการคมนาคมและระบบชลประทานที่เร่งเบิกจ่ายได้มากตามผลของมาตรการกระตุ้นการลงทุนขนาดเล็ก และการเพิ่มประสิทธิภาพการเบิกจ่ายงบประมาณ ด้านรายได้จัดเก็บของรัฐบาลหดตัวจากรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีเป็นสำคัญ เนื่องจากฐานที่สูงในปีก่อนซึ่งมีการนำส่งรายได้จากการประมูลคลื่นความถี่ย่าน 4G แต่หากหักผลดังกล่าว รายได้จัดเก็บของ รัฐบาลยังขยายตัวได้ตามภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เพิ่มขึ้นจากกำไรส่งกลับของบริษัทต่างชาติในไทย

มูลค่าการส่งออกสินค้าพื้นตัวชัดเจนขึ้น โดยในเดือนนี้ขยายตัวร้อยละ 5.6 จากระยะเดียวกันปีก่อน จาก 1) อุปสงค์ต่างประเทศในหลายสินค้าปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง อาทิ แผงวงจรรวม (IC) เพื่อผลิตสมาร์ทโฟน รถยนต์และ อุปกรณ์เพื่อรองรับ Internet of Things (IoT) สอดคล้องกับการขยายกำลังการผลิตในช่วงก่อนหน้า เครื่องใช้ไฟฟ้า ขยายตัวตามการส่งออกเครื่องปรับอากาศไปยังอินเดีย ประเทศในตะวันออกกลาง และเวียดนาม และการส่งออกแผง กังเน็ดไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ไปยังสหรัฐฯ 2) อุปสงค์ที่เร่งขึ้นชั่วคราวจากการเร่งนำเข้าสินค้าจากจีน อาทิ ยางพาราและผลิตภัณฑ์ยางเพื่อใช้ผลิตยางล้อไปสหรัฐฯ และ 3) สินค้าที่ราคาส่งออกเคลื่อนไหวตามราคาน้ำมันดิบ ขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งราคาที่ปรับเพิ่มขึ้นหลังจากประเทศผู้ผลิตน้ำมันบรรลุข้อตกลงการลดกำลังการผลิต และปริมาณ ที่ขยายตัวจากการส่งออกผลิตภัณฑ์ใหม่ในกลุ่มสินค้าปิโตรเคมีไปจีน ทั้งนี้ การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวเล็กน้อย ตามการผลิตในหลายหมวดสินค้าสอดคล้องกับภาคการส่งออก อย่างไรก็ตาม การผลิตในกลุ่มยานยนต์หดตัวสูง เนื่องจากผู้ผลิตบางรายหยุดการผลิตเพื่อปรับเปลี่ยนสายการผลิตเป็นรถยนต์รุ่นใหม่

สำหรับมูลค่าการนำเข้าสินค้าขยายตัวสูงที่ร้อยละ 10.5 จากระยะเดียวกันปีก่อน ตามการขยายตัวในทุกหมวด โดยเฉพาะหมวดวัตถุดิบและสินค้าขั้นกลางที่ขยายตัวสูงต่อเนื่อง โดยการนำเข้าเชื้อเพลิงขยายตัวจากทั้งปริมาณเนื่องจากฐานที่ต่ำในระยะเดียวกันปีก่อน และราคาที่สูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบ การนำเข้าโลหะขยายตัวตามการผลิตเหล็กแผ่นสำเร็จรูปเพื่อใช้ในการผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าและเตรียมผลิตรถยนต์และการนำเข้าชิ้นส่วนแผงวงจรรวม พลาสติก และ เคมีภัณฑ์ ขยายตัวต่อเนื่องสอดคล้องกับแนวโน้มการส่งออกของสินค้าดังกล่าว

ภาคการท่องเที่ยวปรับตัวดีขึ้นสะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่กลับมาขยายตัวได้ที่ร้อยละ 1.1 จากระยะเดียวกันปีก่อน และเมื่อขจัดผลของฤดูกาลจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.0 จากเดือนก่อน ตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่ปรับตัวขึ้นบ้างหลังการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมายในช่วงก่อนหน้า ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการยกเว้น และลดค่าธรรมเนียมวีซ่าเป็นการชั่วคราวสำหรับบางประเทศโดยเริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2559

การบริโภคภาคเอกชนโดยรวมปรับตัวขึ้นตามความเชื่อมั่นของผู้บริโภคด้านรายได้ในอนาคต สอดคล้องกับ ภาคการส่งออกและการท่องเที่ยวที่มีแนวโน้มปรับตัวขึ้น นอกจากนี้ ยังได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายและ การท่องเที่ยวในช่วงปลายปี อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนหดตัวจากผลของฐานที่สูงในระยะเดียวกันปีก่อน จากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนมีการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตในเดือนมกราคม 2559

การลงทุนภาคเอกชนมีทิศทางปรับดีขึ้นต่อเนื่อง ทั้งการลงทุนภาคการก่อสร้างและการลงทุนเครื่องจักรและอุปกรณ์อย่างไรก็ดี ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวเมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อนและกระจุกตัวอยู่ในธุรกิจ พลังงาน ทดแทน ธุรกิจบริการและขนส่ง และธุรกิจที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับการส่งออกและการก่อสร้างของภาครัฐ

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.13 เติบโตขึ้นจากร้อยละ 0.60 ในเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศที่ปรับเพิ่มขึ้น ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัวตามต้นทุนโดยรวมและแรงกดดัน จากอุปสงค์ในประเทศยังต่ำ อัตราการว่างงานที่ปรับฤดูกาลทรงตัวจากเดือนก่อน ด้านดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลต่อเนื่อง จากทั้งดุลการค้า ตามมูลค่าการส่งออกสินค้าที่ยังขยายตัว และดุลบริการ รายได้ และเงินโอน ตามรายรับภาคการท่องเที่ยว ที่ปรับดีขึ้น สอดคล้องกับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น สำหรับดุลบัญชีเงินทุนเคลื่อนย้ายขาดดุลสุทธิจาก 1) การนำเงินออกไปฝากในต่างประเทศของกองทุนรวมที่ลงทุนในต่างประเทศ (FIF) โดยเฉพาะในฮ่องกง มาเก๊า และจีน และ 2) การออกไปลงทุนโดยตรงในต่างประเทศของภาคธุรกิจไทย (TDI) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทใน เครือธุรกิจอาหารใน สหรัฐฯ

เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4 ขยายตัวต่อเนื่อง โดยการใช้จ่ายภาครัฐยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนหลักของ เศรษฐกิจ ขณะที่มูลค่าการส่งออกสินค้ามีทิศทางฟื้นตัวชัดเจนขึ้นทั้งด้านราคาและปริมาณ สอดคล้องกับการผลิตใน ภาคอุตสาหกรรม เพื่อการส่งออก อย่างไรก็ตาม ภาคการท่องเที่ยวชะลอตัวตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่ได้รับผลกระทบ จากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนโดยรวมชะลอตัวจากปัจจัยชั่วคราวในประเทศ อย่างไรก็ตามมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของภาครัฐในช่วงปลายปีมีส่วนช่วยพยุงการบริโภคภาคเอกชนได้บางส่วน ด้านการลงทุนภาคเอกชนหดตัวในอัตราที่ลดลงแต่ยังจำกัดอยู่ในบางธุรกิจโดยเฉพาะภาคบริการ พลังงานทดแทน และ อุตสาหกรรมที่การส่งออกปรับดีขึ้น ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนตามราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศและราคาอาหารสด อัตราการว่างงานที่ปรับฤดูกาลเพิ่มขึ้นเล็กน้อยแต่ยังอยู่ในระดับต่ำ ขณะที่ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลต่อเนื่องจากดุลการค้า ตามมูลค่าการส่งออกที่ปรับดีขึ้น

ที่มา: ทีมเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย, 31 มกราคม 2560

2. ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

2.1 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2558

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ปี 2559	ปี 2558
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	31.44	(136.41)
รายได้รวม	351.27	229.38
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี/รายได้รวม	8.95 %	(59.47) %

80

- รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 121.89 ล้านบาท คิดเป็น 53.14 % เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (จาก 229.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 351.27 ล้านบาท) โดยมีรายได้จากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้น 96.73 ล้านบาท คิดเป็น 59.00 % เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน บริษัทได้ขยายการให้สินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2558 เป็นต้นมา ในปีนี้มีสินเชื่อใหม่จำนวน 1,569* ล้านบาท ทำให้มีรายได้ ค่าธรรมเนียม รายได้อื่นซึ่งมาจาก legal recovery และรายได้ค่าชดเชยจากการชำระล่าช้า เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

* ข้อมูลจากสายงานการตลาด

- ค่าใช้จ่าย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมลดลง 12.06 % เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (จาก 362.45 ล้านบาท ลดลงเหลือ 318.74 ล้านบาท) โดยรายการหลักที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ การกันสำรองหนี้ โดยลดลง 119.38% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (จากตั้งเพิ่มขึ้นจำนวน 79.96 ล้านบาท เป็นโอนกลับ 15.49 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม นอกจากนี้ บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 28.18 % เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (จาก 150.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 193.41 ล้านบาท) เนื่องจาก มีการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง

- กำไรสุทธิ

ผลดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี 2559 บริษัท มีกำไร(ขาดทุน) สำหรับปีเท่ากับ 31.44 ล้านบาท ซึ่งในปีนี้ ปัจจัยสำคัญที่ส่งผลให้บริษัท มีผลดำเนินงานกำไรสุทธิ ยังขึ้นอยู่กับแรงกดดันติดตามหนี้เพื่อให้เงินกันสำรองหนี้ ให้ลดลง และรายได้ที่เกิดจากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อที่เริ่มปล่อยใหม่ (ATM เงินด่วน) ส่งผลดีต่อเนื่องตั้งแต่ ไตรมาส 1 ของปีนี้

2.2 อัตราส่วนที่แสดงผลการดำเนินงานที่สำคัญ (Key Performance Indicator)

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	เท่า	0.51	0.67	0.67
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	1.35	(5.90)	(7.77)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	3.49	(14.29)	(19.73)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้				
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาท/หุ้น	0.96	0.93	1.08
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.03	(0.14)	(0.24)
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	-	-	-
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	ร้อยละ	37.36	(26.00)	(14.82)
หนี้สินรวม	ร้อยละ	65.13	(33.81)	(12.62)
รายได้รวม	ร้อยละ	53.14	(16.70)	(15.10)

ต้นทุนทางการเงิน	ร้อยละ	2.75	(23.68)	(0.32)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและบริหาร	ร้อยละ	23.83	(27.80)	70.03
ค่าใช้จ่ายรวม	ร้อยละ	(12.06)	(21.58)	22.27
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.66	0.55	0.61
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.95	1.22	1.54
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	-	-	-

2.3 โครงสร้างรายได้แยกตามประเภทธุรกิจ

กลุ่มบริษัทมีสองส่วนงานที่รายงานรายได้ตามประเภทธุรกิจ ได้แก่ ส่วนที่ 1 ธุรกิจเช่าซื้อ และส่วนที่ 2 อื่นๆ ซึ่งเป็นหน่วยงานธุรกิจที่สำคัญของกลุ่มบริษัท หน่วยงานธุรกิจที่สำคัญนี้ให้บริการที่แตกต่างกัน และมีการบริหารจัดการแยกต่างหาก เนื่องจากใช้เทคโนโลยีและกลยุทธ์ทางการตลาดที่ต่างกัน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานสอบทานรายงานการจัดการภายในของแต่ละหน่วยงานธุรกิจที่สำคัญอย่างน้อยทุกไตรมาส

ข้อมูลผลการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานที่รายงานได้รวมอยู่ดังข้างล่างนี้ ผลการดำเนินงานวัดโดยใช้กำไรก่อนภาษีเงินได้ของส่วนงาน ซึ่งนำเสนอในรายงานการจัดการภายในและสอบทานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ผู้บริหารเชื่อว่าการใช้กำไรก่อนภาษีเงินได้ใน การวัดผลการดำเนินงานนั้นเป็นข้อมูลที่เหมาะสมในการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานและสอดคล้องกับกิจการอื่นที่ดำเนินธุรกิจในอุตสาหกรรมเดียวกัน



ข้อมูลตามส่วนงานที่รายงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ธุรกิจเช่าซื้อ		อื่น ๆ		รวม	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้จากลูกค้าภายนอก						
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	260,705	163,969	-	-	260,705	163,969
รายได้อื่น ๆ	53,963	23,520	26,482	35,491	80,445	59,011
รวมรายได้	314,668	187,489	26,482	35,491	341,150	222,980
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(10,592)	79,615	(4,895)	346	(15,487)	79,961
ต้นทุนทางการเงิน	54,232	52,777	-	-	54,232	52,777
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	6,345	(83,064)	-	6,267	6,345	(76,797)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	57,190	133,419	-	-	57,190	133,419
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	16,616	13,575	-	-	16,616	13,575
ต้นทุนตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	-	-	18,852	18,980	18,852	18,980
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงานก่อนภาษีเงินได้	190,877	(8,833)	12,525	9,898	203,402	1,065
รายได้ที่ไม่ได้ปันส่วน					10,115	6,403
					(180,992)	
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานที่ไม่ได้ปันส่วน)	(140,535)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(1,572)	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง					30,953	(133,067)
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษีเงินได้					483	(3,346)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี					31,436	(136,413)

สินทรัพย์แยกตามส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์ของส่วนงาน	ธุรกิจเช่าซื้อ	อื่น ๆ	สินทรัพย์ที่	
			ไม่ได้ปันส่วน	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	2,202,064	140,565	356,557	2,699,186
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,547,895	144,977	272,094	1,964,966

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ในปี 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย

3. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม จำนวน 2,699.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 734.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.36 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมียอดคงเหลือ 1,964.97 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดสำคัญ ดังนี้

1) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ผลรวมของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ ดังนี้

1.1) แยกประเภทตามกำหนดชำระ

(หน่วย: ล้านบาท)

ระยะเวลาที่ถึงกำหนดชำระ	2559	2558	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
			จำนวน	ร้อยละ
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	696.44	480.93	215.51	44.82
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	1,565.37	1,005.54	559.83	55.68
เงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ	2,261.81	1,486.47	775.34	52.16

1.2) แยกประเภทตามงวดที่ค้างชำระ

(หน่วย: ล้านบาท)

จำนวนงวดที่ค้างชำระ	เงินต้นคงค้าง (หน่วย: ล้านบาท)			ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		
	2559	2558	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	2559	2558	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)
4-6 เดือน	79.46	86.28	(6.82)	19.30	17.52	1.78
7-12 เดือน	55.16	83.19	(28.03)	53.80	81.67	(27.87)
12 เดือนขึ้นไป	29.70	30.47	(0.77)	30.75	30.34	0.41

69

กลุ่มลูกค้าที่บริษัทฯ ให้ความสนใจเป็นพิเศษ คือกลุ่มค้างชำระค่างวด 4-6 เดือน ซึ่งมีหลักเกณฑ์การคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญคือ 100% หลังจากหักหลักประกัน ดังนั้น บริษัท ฯ จึงมีมาตรการเพิ่มเติม โดยการส่งเจ้าหน้าที่ลงไปในพื้นที่เพื่อเจรจา นอกจากการติดตามหนี้ทางโทรศัพท์ เนื่องจากหากค้างชำระเกินกว่า 7 งวดขึ้นไป ค่าวนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญคือ 100% ก่อนหักหลักประกัน

2) ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้าแยกตามหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
ค้างชำระ :		
ไม่เกิน 3 เดือน	87,021	67,520
มากกว่า 1 ปี	-	21,790
	87,021	89,310
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(21,790)
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้า - สุทธิ	87,021	67,520

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ไม่มีลูกหนี้สินเชื่อเพื่อซื้อสินค้าที่ยุติรับรู้รายได้ (2558: 22 ล้านบาท)

3) ทรัพย์สินรอการขาย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
อสังหาริมทรัพย์	46,518	48,818
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(4,234)	(6,596)
	42,284	42,222
สังหาริมทรัพย์	61,895	35,291
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(29,081)	(20,452)
	32,814	14,839
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	75,098	57,061

สำหรับแนวทางในการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายดังกล่าว บริษัทฯ มีนโยบายในการเร่งการจำหน่ายโดยมีการปรับลดราคาให้เป็นไปตามกลไกตลาด ซึ่งคาดว่าจะสามารถจำหน่ายยดที่มีระยะเวลาดังนานได้

4. สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

บริษัทฯ ได้มีการใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่เป็นหลัก ทั้งนี้ กระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สรุปได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	2559	2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(693.61)	509.33	(1,202.94)	(236.18)%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(1.73)	(12.35)	(10.62)	(85.99)%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	633.01	(602.69)	1,235.70	205.03 %
กระแสเงินสดสุทธิ	(62.32)	(105.72)	(43.40)	(41.06) %
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	162.17	267.89	(105.72)	(39.47)%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	99.85	162.17	(62.32)	(38.43)%

89